



SOUTHERN RAILWAY EMPLOYEES' SANGH

CENTRAL OFFICE - MEDIA CELL



Recognised

N F I R

Registration No. : RTU/Nnn/31/2012



National Federation of Indian Railwaymen

3, CHELMSFORD ROAD, NEW DELHI - 110 055

Affiliated to : Indian National Trade Union Congress (INTUC) & International Transport Workers' Federation (ITF)

No. NFIR/II/35/2025

Dated: 22/05/2026

The Secretary,
Department of Pension & Pensioners' Welfare,
Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions,
Government of India,
3rd Floor, Lok Nayak Bhavan,
Khan Market,
New Delhi - 110003

Sir,

Sub: Coverage of Railway employees appointed on Compassionate Grounds under Railway Services (Pension) Rules, 1993, who applied before 01.01.2004 but were appointed on or after 01.01.2004 - Meeting held with Secretary (DoP&PW) on 25.02.2025 - reg.

Kind attention is invited to para 4(i) of the minutes of the meeting held under your Chairmanship on 25.02.2025, wherein the Staff Side had requested that the benefit of coverage under the Old Pension Scheme (OPS) may also be extended to compassionate ground appointees who had submitted their applications prior to 01.01.2004 but were appointed on or after 01.01.2004.

During the discussions, it was specifically highlighted that no notification or advertisement is issued in cases of appointment on compassionate grounds. Therefore, for the purpose of extending the benefit envisaged under DoP&PW O.M. dated 03.03.2023, wherein the date of notification/advertisement has been prescribed as the cut-off date for determining eligibility under OPS, the Staff Side had requested that the date of submission of application for compassionate ground appointment should be accepted. Accordingly, it was requested that suitable amendment may be made in para 4 of the DoP&PW O.M. dated 03.03.2023 so as to cover compassionate ground appointees under OPS.

After discussions, it was decided in the meeting that DoP&PW would initiate inter-ministerial consultations with DoPT, DoLA, DFS and DoE in the matter for deciding that the date of applications may be the criteria for considering the options for coverage under OPS.

This Federation, therefore, requests that the matter may kindly be expedited, as a considerable number of compassionate ground appointees are being adversely affected due to non-extension of the benefit under the aforesaid O.M.

An early favourable decision in the matter shall be highly appreciated.

Yours faithfully,

(Dr. M. Raghavaiah)
Leader, JCM (Staff Side) &
General Secretary/NFIR

Copy to the General Secretaries of Affiliated Unions of NFIR.

Media Centre/NFIR.

File No. 11/2025 (PNM).

File No. 02/2023 (PNM).

File No. 29/2021 (DC).

Phone : 011-23343305, Rly. 030-22283, Rly. 22382
E-mail : gs@nfrindia.com, Website : www.nfrindia.org

Dr.M.Raghavaiahji

President /SRES & GS/NFIR

M. Suryaprakash

WP/SRES & WCM/NFIR

V.Gopalakrishnan

GS/SRES & AGS/NFIR

T. Parthiban

Treasurer/SRES & ZS/NFIR

Circular No. **37/2026**

CENTRAL OFFICE
28.05.2026

கருணை அடிப்படையில் 01.1.2004க்கு முன்னர் விண்ணப்பித்து, 01.01.2004 அன்றோ அல்லது பின்னரோ (CGA) கம்பாசினேட் மூலம் நியமனம் செய்யப்பட்ட ரயில்வே ஊழியர்களுக்கு OPS அமுல்படுத்துவது குறித்து DoP&PW துறை செயலாளருடன், GS/NFIR 25.02.2025 அன்று நடைபெற்ற கூட்ட குறிப்பை சுட்டிக்காட்டி உரிய உத்தரவு வழங்க வலியுறுத்தி மீண்டும் DoP&PW துறை செயலாளருக்கு தேசிய தலைவர் Dr.M.இராகவைய்யாஜி 22.05.2026ல் கடிதம்.

25.02.2025 அன்று DoP&PW துறை செயலாளர் தலைமையில் நடைபெற்ற கூட்டத்தின் குறிப்புகளின் பத்தி 4(i) க்குக் கனிவான கவனம் ஈர்க்கப்படுகிறது, அதில், 01.01.2004க்கு முன்னர் விண்ணப்பங்களைச் சமர்ப்பித்து, 01.01.2004 அன்று அல்லது அதற்குப் பின்னர் நியமிக்கப்பட்ட கருணை அடிப்படையிலான களப்பணியாளர்களுக்கும் பழைய ஓய்வூதியத் திட்டத்தின் (OPS) கீழ் உள்ள பலனை நீட்டிக்க வேண்டும் என்று Dr.M.இராகவைய்யாஜி GS/NFIR வலியுறுத்தியிருந்தார்.

கலந்துரையாடல்களின் போது, கருணை அடிப்படையில் (CGA) செய்யப்படும் நியமனங்களுக்கு எந்த அறிவிப்போ அல்லது விளம்பரமோ வெளியிடப்படுவதில்லை. எனவே, 03.03.2023 தேதியிட்ட பணியாளர் மற்றும் நலத்துறை அலுவலகக் குறிப்பில் (DoP&PW O.M.) குறிப்பிடப்பட்டுள்ள பலனை நீட்டிக்கும் பொருட்டு, OPS-இன் கீழ் தகுதியைத் தீர்மானிப்பதற்கான இறுதித் தேதி அறிவிப்பு /விளம்பரத் தேதி நிர்ணயிக்கப்பட்டிருந்த நிலையில், கருணை அடிப்படையிலான நியமனத்திற்கான விண்ணப்பம் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட தேதியை ஏற்றுக்கொள்ள வேண்டும் என்று NFIR கோரியிருந்தது. அதன்படி, OPS-இன் கீழ் கருணை அடிப்படையில் நியமனம் செய்யப்படுபவர்களையும் உள்ளடக்கும் வகையில், 03.03.2023 தேதியிட்ட பணியாளர் மற்றும் நலத்துறை அலுவலகக்குறிப்பின் (DoP&PW O.M.) பத்தி 4-இல் பொருத்தமான திருத்தம் செய்யப்பட வேண்டும் என்றும் கோரப்பட்டது.

கலந்துரையாடல்களுக்குப் பிறகு, OPS திட்டத்தின் கீழ் காப்பீடகான வாய்ப்புகளைப் பரிசீலிப்பதற்கு விண்ணப்பங்களின் தேதியையே அளவுகோலாகக் கொள்ளலாம் என்பதைத் தீர்மானிப்பதற்காக, DoP&PW துறை ஆனது DoPT, DOLS, DFS மற்றும் DoE ஆகிய அமைச்சகங்களுக்கு இடையே கலந்தாலோசனைகளைத் தொடங்கும் என்று கூட்டத்தில் முடிவு செய்யப்பட்டது.

எனவே, மேற்கூறிய அலுவலகக்குறிப்பின் கீழ் வழங்கப்படும் பலன் நீட்டிக்கப்படாததால், கணிசமான எண்ணிக்கையிலான கருணை அடிப்படையில் களப்பணியாளர்கள் பாதிக்கப்படுவதால் இந்த விஷயத்தைத் தயவு செய்து விரைவு படுத்தி திருத்த உத்தரவை உடனே வழங்குமாறு SRES தலைவரும், NFIR பொதுசெயலாளருமான Dr.M. இராகவைய்யாஜி அவர்கள் 22.05.2026 அன்று DoP&PW துறை செயலாளருக்கு கடிதம் மூலம் வலியுறுத்தியுள்ளார்.